Prefeitura de Carapicuíba
    Secretaria de Assuntos Jurídicos

PA: 55524/2023
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070

        LEI Nº 4.016, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023.

(Projeto de Lei nº 3.216/2023 do Vereador Ladenilson José

Pereira “PROFESSOR LADENILSON”)

"Dispõe sobre a consolidação de

mecanismos de coleta e divulgação de

dados sobre raça e etnia em todos os

órgãos e políticas públicas municipais de

Carapicuíba e dá outras providências".

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de Carapicuíba,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara

Municipal de Carapicuíba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Torna-se obrigatório que as variáveis raça e/ou etnia estejam presentes em

todos os levantamentos e análises sobre o perfil social da população atendida pelo

conjunto dos serviços, programas e sistemas oferecidos e executados pelo Poder

Executivo no âmbito do Município de Carapicuíba.

Parágrafo único. O Poder Executivo poderá aprimorar os instrumentos de coleta de

dados e da ampliação da base de dados para o conjunto dos serviços a cargo da

Prefeitura do Município de Carapicuíba.

Art. 2º Deverá ser construída uma base de dados e relatórios com todos os dados

obtidos sobre os atendimentos dos serviços públicos municipais em que conste o

recorte racial, de modo a compreender como os indicadores sociais recaem sobre a

população negra do Município.

Parágrafo único. O tratamento dos dados desta Lei tem como base legal o art. 7º, III e

art. 11, II, “b” da Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº 13.709, de 14 de agosto de

2018).

Art. 3º É dever do Poder Executivo Municipal garantir o direito de acesso à informação

dos dados referentes à população atendida pelos serviços públicos municipais,

incluindo os dados relativos à população negra, que será franqueada, mediante

    Prefeitura de Carapicuíba
    Secretaria de Assuntos Jurídicos

PA: 55524/2023
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070

procedimentos objetivos e ágeis, de forma transparente, clara e em linguagem de fácil

compreensão.

Parágrafo único. Os dados serão disponibilizados no endereço eletrônico da Prefeitura

do Município de Carapicuíba, na rede mundial de computadores, em local de fácil

visualização e atualizados semestralmente.

Art. 4º Caberá ao Poder Executivo, regulamentar através de Decreto a presente Lei, no

que julgar necessário.

Art. 5º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba

orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Carapicuíba, 9 de Novembro de 2023.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES

MARCOS NEVES

Prefeito

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e publicado

no site do município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br

RICARDO MARTINELLI DE PAULA

Secretário de Assuntos Jurídicos